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ACTA DE PUBLICACIÓN DE ESTADOS CONTABLES 

 
 
 
 
 
Hoy 18 de junio de 2020, MARIA MARGARITA BORDA FONSECA  Coordinadora 
del Grupo de Gestión Financiera de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica 
del Estado, en cumplimiento del Numeral 36, Artículo 34 de la Ley 734 de 2002, 
así como la Resolución 182 del 19 de mayo de 2017, de la Contaduría General 
de la Nación y lo dispuesto en el nuevo marco normativo para entidades de 
gobierno, adoptado mediante Resolución 533 de 2015 y sus modificaciones 
(expedida por la Contaduría General de la Nación), se publican los informes 
financieros y contables correspondientes con corte al 30  de abril de  la 
vigencia fiscal 2020, en la página WEB de la entidad 
https://www.defensajuridica.gov.co/Paginas/Default.aspx. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA MARGARITA BORDA FONSECA 
Coordinadora Grupo de Gestión Financiera  

 
 
 
 
 
 

http://www.defensajuridica.gov.co/
https://www.defensajuridica.gov.co/Paginas/Default.aspx


     ENTE Za
(5) Aaenca Macional de Defensa

$3ss Uridica del Estado
A

A
e CO>

  

LOS SUSCRITOS DIRECTOR GENERAL Y CONTADOR DELAAGENCIA
NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO

De acuerdo con lo dispuesto en las Resoluciones 706 y 182 del 2016 de 2016 y
sus modificaciones, expedidas por la Contaduría General de la Nación.

CERTIFICAN

Que los saldos de la información financiera y contable de la Agencia Nacional
de Defensa Jurídica del Estado con corte 30 de abril de 2020, fueron tomados
fielmente delos libros de contabilidad generados por el Sistema Integrado de
Información Financiera-SIIF, y estos se elaboran conforme a lo señalado enel
marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante Resolución
533 de 2015, de la Contaduría General de la Nación.

Que los Estados Contables de la Agencia, con corte a 30 de abril de 2020,
revelan el valor total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos Y
cuentas de orden, registrados en el libro mayor emitido por el SIIF a 30 de
abril de 2020.

Para constancia se firma, en Bogotá D.C., a los ocho (08) días del mes de junio
de 2020.
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Ú .
LO ALBERTO GOMEZ ALZATE LUZ AMANDA RINCÓN MARTINEZ

Cédula No.19.472.289 Cédula No.39.738.589
Director General Contador Público TP. 94566-T

Proyectó: Amanda R.

Aprobó: Margarita Borda
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AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO
ESTADO DE RESULTADOS

DEL1 ENERO AL 30 DE ABRIL 2020- 2019

[Cifras en pesos)

Concepto

INGRESOS

Ingresos Fiscales

No tributarios

OperacionesInterinstitucionales

Fondos Recibidos

Operacionessin flujo de Efectivo

GASTOS OPERACIONALES

De administración y Operación

Sueldosy Salarios

Incapacidades

ContribucionesEfectivas

Aportes sobre la Nómina

Prestaciones Sociales

Gastos de Personal Diversos

Generales

Impuestos Contribuciones y Tasas

Depreciaciones, Amortizaciones y Provisiones

Depreciación de propiedades, planta y equipo

Amortización de activos intangibles

OperacionesInterinstitucionales

Operaciones de Enlace

EXCEDENTE(DEFICIT) OPERACIONAL

OTROS INGRESOS

Ajuste por diferencia en cambio

Ingresos diversos

OTROS GASTOS

Perdida en baja en cuentas por cobrar

Gastos diversos-Laudosarbitrales y conciliaciones

Costosy gastos por distribuir

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO

MILO ALBERTO GÓMEZ ALZATE

Director General

C.C. 19.472.289
[Adjunto Certificación)

 

 

PERIODO PERIODO

30-abr-20 30-abr-19

$ $
18.939.301.902,39 20.142.995.128,82

0,00 0,00

0,00 0,00

18.939.301.902,39 20.142.995.128,82

16.047.882.414,08 18.161.867.128,82

2.891.419.488,31

15.473.508.4'78,59

1.981.128.000,00

11.837.141.509,55

 

 

 

 

 

 

14.231.535.823,58 10.826.911.409,29
4.153.517.193,00 3.232.911.13,00

0,00
1.042.17.712,00 805.670.600,00
214.723.600,00 173.589.400,00
1465.813.192,82 1.028.241,220,00
4.084.348,00 0,00

7342.989.289,45 5.586.499.076,29
8.290.488,31 0,00

1.211:767,499,01 972.264.441,26

65.762.982,29 64.110.056,38
1146.004.516,72 908154.384,88

30.205.156,00 37.965.659,00
30.205.156,00 37.965.659,00

3,465.793.423,80 8.305.853.619,27

50.436.487,54 254.160.231,57
49.987.415,54 254.160.231,57
449.072,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3.516.229.911,34 8.560.013,850,84

MARIA MAR FONSECA

Coordinadora Gestión Financiera

€.C.1.020.726.048

Gu Bai 1
LUZ AMANDA RINCÓN MARTINEZ

Contadora Pública

€.C. 39,738,589

T.P. 94566-T
  



 

 

ACTIVO CORRIENTE

N EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
NOS Caja
mo Depósitos en Instituciones Financieras

13 CUENTAS POR COBRAR

1384 Otras cuentas por cobrar

192 OTROS ACTIVOS

1905 Bienesy servicios pagados por anticipado

1906 Avance para viaticos y gastos de viaje

ACTIVO NO CORRIENTE

16 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

1635 Bienes Muebles en Bodega
1655 Maquinaria y Equipo

1665 Muebles Enseres y Equipo de Oficina
1670 Equipo de Comunicación y Computación

1685 Depreciación Acumulada (CR)

19 OTROS ACTIVOS

1970 Activos Intangibles

1975 Amortización acumulada de activos intangibles

TOTAL ACTIVO

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

8315 Pasivos Contingentes por Contra

8915 Acreedores por el contrario (db)

UA _ A
CA ALBERTO GOMEZ ALZATE

Director General

C.C. 19.472.289

(Adjunto certificación)

ABRIL

2020

158.363.387,00

3.670.000,00

3.670.000,00

10.180.164,00

10.180.164,00

144.513.223,00
122.405.833,00
22.107.390,00

14.158.439.427,74

617.280.993,67

37.168.241,22

11.655.699,87

1.557.580.910,36

(989.123.857,78)

13.591.158.434,07

17.762.285.998,96
(4,221127.564,89)

14316.802.814,74

3.939.500,00
(3.939.500,00)

AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVA

A ABRIL 2020- ABRIL DE 2019

[Cifras en pesos)

ABRIL

2019

75,026.899,00

3.640.000,00

3.640.000,00

16190.184,00
16190184,00

55.196.715,00

55.196.715,00

15.645.565.679,30

381.818.470,59

36.125.605,22

11.655.699,87

1.119.939.417,00

(785.902.251,50]

15.263.747.208,71

16.201.702.907,59

(937.955.698,88)

15.720.592.578,30

MARIA MARIDARI

2401

2407

2424

2436

2460

2490

251

3

3105

3109

3no

9

9120

2905

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR

Bienesy Servicios

Recursos a favor de terceros
Descuentos de Nómina

Retención en la Fuente e Impto de Timbre

Creditos Judiciales

Otras cuentas por pagar

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

Beneficios a los empleados a corto plazo

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Capital Fiscal

Resultados de Ejercicios Anteriores

Resultados del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Pasivos Contingentes por Contra

Acreedores por el contrario (db)

FONSECA

Coordinadora Gestión Financiera

€£.£.1020.726.048

ABRIL

2020

2.484.521.438,57

156.730.378,75

1036.846,00

155,693.532,75

2.327.791.059,82

2327.791059,82

2.484.521.438,57

1.832.281.376,17

(3.179.317.538,00)

1.495.369.002,83

3.516.229.911,34

11.832.281.376,17

14.316.802.814,74

5.365.959.240,00

(5.365.959.240,00)

ABRIL

2019

1.621.949,272,78

487.837.413,78

2.704.769,00

11.865.979,00

466.266.665,78

1134.M.859,00

1134.11.859.00

1.621949.272,78

14.098,643.305,52
(3.179.317.538,00)
8.717.946.992,68
8.560.013.850,84

14.098.643.305,52

15.720.592.578,30

2.263.221.279,45
(2.263.221.279,45)

Parcatan TÉ*
LUZ AMANDA RINCÓN MARTINEZ

Contadora Pública

€:C:39.738,/589

T.P. 94566-T
 

 


